
 

Acquaviva delle Fonti, lì 04/10/2022 

 

Agli Atti/Albo/Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web della Scuola  
 

 

Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela dell’intera procedura nell’ambito dell’attuazione 

del Progetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n.10812 del 13 

Maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per 

i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201. Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

CUP: C49J21044990001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   IL D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” ; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 

comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”, art. 44; 

CONSIDERATE le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per ogni procedura di acquisizione 

di beni, servizi e lavori, l’individuazione da parte della stazione appaltante del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

VISTO l’art. 5, comma 2 della legge 241/90 che prevede che le funzioni di R.U.P. sono 

assegnate al dirigente dell’unità organizzativa responsabile, che nella Scuola, dotata di 

una sola unità organizzativa, coincide con il Dirigente Scolastico;  

VISTO il PTOF 2019/2022; 

VISTO il Programma Annuale 2022; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0009366/U del 04/10/2022 11:13



 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM prot.n.10812 del 13 maggio 

2021, assunto al nostro protocollo; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. AOODGEFID – 0043717 del 10/11/2021; 
VISTA la Nota MIUR Prot. AOODGEFID – 0044923 del 16/11/2021 avente ad oggetto la 

comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a 

finanziamento delle scuole a seguito dello scorrimento della graduatoria.; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto (protocollo n°11893/U del 

25.11.2021); 

PREMESSO che con atto prot. n.0011823/U del 24/11/2021 è stato disposto il Piano Finanziario 

spese del Progetto PNSD Avviso 10812/2021 SPAZI LABORATORIALI PER 

L'APPRENDIMENTO DELLE STEM. Totale importo autorizzato 16.000,00; 

PREMESSO che con atto prot. n.0001693/U del 07/02/2022 è stata disposta la Disseminazione e 

Pubblicizzazione Autorizzazione Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM; 

PREMESSO che con atto prot. n.0001571/U del 03/02/2022 è stata disposta la lettera di incarico 

attività amm.vo contabile nell’ambito dell’attuazione del Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”; 

PREMESSO che con atto prot. n.0001456/U del 01/02/2022 è stato disposto l’Avviso pubblico di 

selezione per personale interno per la selezione di una figura professionale 

“PROGETTISTA” nell’ambito dell’attuazione del progetto: Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”; 

PREMESSO che con atto prot. n.0001804/U del 08/02/2022 è stata disposta la Costituzione e 

Convocazione Commissione per la valutazione delle candidature “PROGETTISTA” 

nell’ambito dell’attuazione del progetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”; 

PREMESSO che con atto prot. n.0001972/U del 10/02/2022 è stato disposto il Verbale della 

Commissione per la valutazione delle candidature “PROGETTISTA” nell’ambito 

dell’attuazione del progetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso 

pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”; 

PREMESSO che con atto prot. n.0001979/U del 10/02/2022 è stato disposto il Decreto di 

Pubblicazione della graduatoria; 

PREMESSO che con atto prot. n.0002686/U del 24/02/2022 è stata disposta la lettera di incarico in 

qualità di PROGETTISTA-Progetto Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”; 

PREMESSO che con atto prot. n.0004244/U del 30/03/2022 è stato disposto l’Avviso pubblico di 

selezione per personale interno per la selezione di una figura professionale 

“COLLAUDATORE” nell’ambito dell’attuazione del progetto: Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”; 

PREMESSO che con atto prot. n.0004628/U del 08/04/2022 è stata disposta la Costituzione e 

Convocazione Commissione per la valutazione delle candidature 

“COLLAUDATORE” nell’ambito dell’attuazione del progetto: Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”; 

PREMESSO che con atto prot. n.0004694/U del 11/04/2022 è stato disposto il Verbale della 



 

Commissione per la valutazione delle candidature “COLLAUDATORE” nell’ambito 

dell’attuazione del progetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso 

pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”; 

PREMESSO che con atto prot. n.0004706/U del 11/04/2022 è stato disposto il Decreto di 

Pubblicazione della graduatoria; 

PREMESSO che con atto prot. n.0005173/U del 26/04/2022 è stata disposta la lettera di incarico in 

qualità di COLLAUDATORE - Progetto Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”; 

PREMESSO che con atto prot. n.0004964/U del 20/04/2022 è stata disposta e pubblicata sul sito 

web della scuola la Determina per l’affidamento per la fornitura di materiale di 

robotica, per il coding, per l’osservazione, l’elaborazione scientifica e l’esplorazione 

in realtà aumentata per le STEM - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM”, tramite Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 12.459,00 (IVA 

esclusa); 

PREMESSO che con atto prot. n.0004965/U del 20/04/2022 è stato effettuato l’ordine diretto di 

acquisto sul MEPA; 

PREMESSO che con atto prot. n.0005097/U del 22/04/2022 sono stati assunti a bilancio i relativi 

impegni di spesa per la fornitura di materiale di robotica, per il coding, per 

l’osservazione, l’elaborazione scientifica e l’esplorazione in realtà aumentata per le 

STEM - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

PREMESSO che con atto prot. n.0007992/U del 29/08/2022 è stato effettuato il verbale di collaudo 

di tutto il materiale ordinato; 

VISTA la Nota prot. n. AOOGABMI /0071643 del 29/08/2022 di autorizzazione del progetto 

Spazi e strumenti digitali per le STEM che determina l’avvio delle attività e il 

contestuale avvio della spesa;  
RILEVATO che per mero errore materiale, questa Amministrazione aveva erroneamente 

considerato valida per l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa la 

precedente Nota autorizzativa del MIUR Prot. AOODGEFID – 0043717 del 

10/11/2021 che, al contrario, comunicava esclusivamente i progetti ammessi per 

scorrimento di graduatoria, in attesa di successiva nota autorizzativa; 
VISTO che questa amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla 

migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza; 

CONSIDERATO che in relazione ai procedimenti ad evidenza pubblica per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, l’amministrazione conserva il potere di ritirare in autotutela il 

bando, le singole operazioni di gara o lo stesso provvedimento di aggiudicazione, 

anche se definitivo, in presenza di vizi dell’intera procedura, ovvero a fronte di motivi 

di interesse pubblico tali da rendere inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la 

prosecuzione della gara, dovendo tener conto delle preminenti ragioni di salvaguardia 

del pubblico interesse (cfr. sentenza Consiglio di Stato, Sez. V n. 6323/2018); 

VISTA la richiesta n. 38019 relativa alla gestione delle azioni del Piano Nazionale Scuola 

Digitale, assunta a nostro protocollo con n. 0009052/E del 27/09/2022, posto sul 

portale PNSD Gestione Azioni, circa i chiarimenti in merito all’autorizzazione 

all’attuazione del progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM” PNSD e la 

relativa risposta acquisita agli atti, assunta a nostro protocollo con n. 0009136/E del 

28/09/2022, riportante indicazioni operative in relazione alle tempistiche di 

erogazione del finanziamento in oggetto; 

RITENUTO fondamentale in qualità di Pubblica Amministrazione di essere tenuta ad agire a tutela 



 

del pubblico interesse perseguito nonché ad un’adeguata ponderazione dello stesso 

con quello privato; 

RITENUTO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale 

di buon andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il 

più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame 

degli atti adottati; 

RITENUTO che il presente provvedimento non arreca danno all’amministrazione né al fornitore, 

anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla 

Pubblica Amministrazione; 

 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

▪ di intervenire in autotutela, provvedendo all’annullamento dell’intera procedura di Avvio del progetto in oggetto;  

▪ di provvedere a notificare il contenuto del presente provvedimento a tutti i soggetti interessati;  

▪ di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Valeria BRUNETTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-10-04T11:12:01+0200
	VALERIA BRUNETTI




